

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se primumeră și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 25 Aprilie st. v.

La începutul săptămânii acesteia, în ținuturile dinspre Meadă-noapte ale Transilvaniei au avut loc serbători. Linia drumului de fer Dej—Bistrița s'a deschis pentru circulațiune.

Și trebuie că mari au fost serbătorile aceste, pentru-că bar. Kemény, un ministru dela Budapesta, le-a învrednicit cu prezența sa.

Ținuturile percorse de linia cea nouă a drumului de fer, cu puține excepțiuni, sînt locuite de Români. Și concurența la liniile aceste este aproape românească. Motiv destul de a nu ignora ceea-ce s'a petrecut la Dej și la Bistrița și la alte stațiuni dintre aceste două puncte ale liniei celei nouă de cale ferată.

Nu scim dacă la serbători au participat și Români. Corespondenții nostri încă nu ne-au încunoscintat; ear' diarele maghiare din Cluj se mărginesc a înregistra numai întâmplările, ce pare că le convin lor. Din aceste vedem, că numai Maghiarii și Sașii din părțile locului s'au împărțit de serbători.

Încât privește pe Români este lucru de tot secundar, dacă au lipsit din șirul purtătorilor de toaste, atât la Dej cât și la Bistrița. Și toastele și serbătorile sînt trecătoare și lasă în urma lor numai suvenir — nu în toate cazurile plăcute.

Important este așadar' lucrul, pentru care au avut loc serbătorile și cu ocaziunea aceasta și toastele. Lucrul însă în cazul prezent este linia căii ferate.

De aceea facem abstracțiune dela florile și floricelele serbătorilor amintite și ne punem întrebarea, care poate fi și pentru noi pentru Români adevărata importanță a evenimentului, că în Transilvania s'a mai sporit cu una liniile ferate?

Nu credem că trebuie multă bătaie de cap, ca să aflăm răspunsul potrivit la întrebarea aceasta. Pentru-ce se construiesc în lume liniile ferate, dacă nu pentru înlesnirea comunicațiunii?

Importanța cea adevărată a evenimentului din Nordul Transilvaniei este așadar' pentru noi, că un ținut mare locuit de sute de mii de Români a căpătat un

mijloc de comunicațiune mai înlesnită și potrivit de a mări vioiciunea comerțului aceluși ținut.

Din punctul acesta de vedere nu poate fi vorba numai de o importanță, pe aci încolo, ci de o importanță foarte binefăcătoare, de o importanță, pentru care populațiunea din partea locului este fără îndoială datoră a grămădi linia ferată cu binecuvântările sale.

Eată pentru-ce cu deosebire dicem aceasta.

Nicăiri poate în țeara noastră nu este munca atât de puțin prețuită, ca în părțile în care a început a percurge bălaurul fumegător și vomător de foc și scântei, de trei, patru zile încoace. Și a trebuit acolo munca să fie puțin prețuită, fiindcă brațe sînt destule, dar' puținii acei ce întreabă după ele și acei ce știu cum să le ocupe cu profit pentru unii și pentru alții. Munca însă a mai fost și din alt punct de vedere puțin prețuită. Acei ce se îndeletnicesc, mult puțin, cu dînsa, o desprețuiesc, aruncând fără multă gândire agoniseala după muncă în multe cazuri încă anticipând, în vada cu mirosul vi-narsului, pentru-ca să îmbogățească pe trântorii, căror le place să trăească bine, fără de a-și frînge și ei oasele sau a-și bate mult capul cu munca.

Viind acum mai multă vieță în părțile locului și muncă se va cere mai multă, muncă cu brațele și cu mintea.

Brațele și mintea toate au să devină mai profitabile.

Popolațiunea se poate dar' face părtaşă de toate binecuvântările unei linii de fer. Trebuie însă să fie stăruitoare în lucru, dar' totodată stăruitoare și în alegerea și împărțirea lucrului, ca rezultatul lui să fie împreunat cât se poate cu mai mult câștig.

Ni s'ar pute face însă obiecțiunea, că scăpăm din vedere un lucru. Uităm adevă, că linia căii ferate din cestiune nu e făcută pentru-ca să promoveze interesele și bunăstarea Românilor. Un Bánffy Dezső, deși pune pe toți Români din ținuturile celor două comitate de sub sceptrul domniei sale în contribuțiune, de sigur că nu se ostenește pentru Români.

Afaceri cum este și o afacere de linie ferată nici odată nu este consult a o considera dintr'un punct de vedere mărginit. Admițînd că compatrioții nostri maghiari, bună-oară, sînt șovinisti și când clădesce linii ferate, nu urmează ca noi Români să nu scim profita de ocaziune și să căutăm a exploata liniile ferate și în profitul nostru. Dacă scim noi să profităm de instituttele lor de instrucțiune în favorul nostru, pentru-ce nu am să ne folosim și de nisce linii de fer în profitul nostru?

Este datorința noastră, ca să căutăm în tot chipul a fi folositori patriei. Și patriei de sigur că îi vom fi folositori, dacă vom căuta să-i venim într'ajutor cu toate forțele de lucru. Folosind patriei, ne vom folosi și nouă, căci vom înceta de a ne retrage dela centre ca în trecut.

Punînd însă capăt retragerii dela centre, vom înceta de a lăsa profitul material numai pe seama altora, vom înceta de a face loc acelora, care după-ce se așează în locul nostru, la vre-o câteva săptămîni ne împuță, că noi am fi veneticii și ei autochtonii.

Revistă politică.

Sibiu, 25 Aprilie st. v.

Măsurile luate de autoritățile publice și militare în Galiția au avut de rezultat a asigura cel puțin pentru moment restabilirea ordinii în districtele rurale dela Răsărit. Turburări nouă nu s'au înscutplat cel puțin turburări serioase, prezența gendarmilor și a trupelor a fost de ajuns pentru a împiedea pe cetățeni de a se rescula. Această rescoală amenința a lua mari proporțiuni, pentru-că țeranii se grăbiau a se înarma și a organiza posturi de supraveghiere. S'au arestat mai mult de două sute de agitatori. Nu numai Galiția e agitată de revindicațiunile țeranilor. De mult e deja în Austria o ligă de țerani, care a luat apărarea intereselor și revindicațiunilor agricultorilor. Acea ligă a înaintat împărțului în ziua de Pasci o adresă votată de adunarea generală a țeranilor. Acea adresă e contra parlamentarismului, care n'a servit până acum decât pentru creșterea puterii capitalului. Semnatareii petițiunii cer prin urmare o reformă parlamentară și instituarea prelungă parlamentul austriac a unui consiliu de economiă națională, asu-

pra căror decisiuni se va pronunța tot poporul.

Adunarea țeranilor a hotărît să trimită în urmă o petițiune monstră către Coroană. Această petiție va fi remisă și Monarhului decătră o deputație țerănească reprezentând toate țerile Austriei. Cercurile parlamentare și politice din Viena nu iau în serios aceste manifestațiuni, cari nu trebuie să fie bătate în seamă, pentru-că mai curînd sau mai tîrziu se va găsi un remediu acestor cereri.

Cu privire la cestiunea grecească se vorbește printre cercurile diplomatice din Paris de o circulară, ce dl Freycinet ar fi adresat-o reprezentanților Franciei de prelungă marile puteri, pentru a-i invita să informeze pe guvernele, prelungă cari sînt acreditați, că dl de Mouy a primit ca instrucțiuni de a reaminti într'un mod categoric guvernului grecesc, că Francia, când a făcut de curînd un demers amical, n'a făcut nici o promisiune și n'a oferit mijlocirea ei, dar' că a sfătuit numai pe cabinetul din Atena de a îndeplini dorința marilor puteri, procedînd fără întârziere la desarmare.

Din Canea se scrie, că consulul Franciei desminte într'un mod oficial scirea, după care guvernul francez ar fi promis Greciei o anexiune teritorială în cas de desarmare; a adăugat apoi, că dl de Mouy a primit ca instrucțiuni să facă un demers din cele mai stăruitoare prelungă dl Delyannis, pentru a obține din partea Greciei o promisiune către puteri, că va desarma îndată.

Mersul cestiunii irlandeze e din ce în ce mai mulțumitor pentru admiratorii sinceri ai d-lui Gladstone. În adevăr, opozițiunea deslănțuită de proiectele marelui om de stat, începe a se potoli; înțelegem prin aceasta opozițiunea, ce se ridicase în chiar sînul partidei liberale și facem abstracțiune de atitudinea conservatorilor. Hotărîtor pentru aceasta e tăcerea, pe care o observă desidenții ca Trevelyan și James, molițiunea pe care o arată Chamberlain și mai cu seamă modul cum au fost primite la East-Lancashire explicațiunile lordului Hartington. Șeful radicalilor — fără consimțământul celorlalți membri ai fracțiunii — nu se opune hotărît decăt la bilul agrar; față cu bilul Home-rule, rezistența sa nu e absolută, ci condiționată. Căt despre ceialalți radicali, ei primesc cu mici reserve amîndouă bilurile.

Mult mai caracteristic e modul cum a fost primită de alegători purtarea lor-

Foița „Tribunei“.

Strigoaica.

Din fantasiile lui Nicolae Gogol.

(Urmare.)

Mai întăiu și mai întăiu căscă, apoi se întinse, apoi își suflă în pumni și în cele din urmă se uită împregiurul seu. Cosciugul negru se afla în mijlocul bisericii; în fața icoanelor mohorite ardeau făclile și lumina lor cădea numai asupra icoanelor, încât în biserică nu aruncau decăt o zare slabă: în unghiuri era pretutindenea cea mai deplină întunecime. Icoanele sfinte păreau toate cam înaintate în vîrstă; privăturile lor nu mai străluciau decăt pe ici pe colo, pe unde nu căduse încă auritura de pe ele; ear' fețele sfinților erau de tot afumate și priviau posomorite la filosoful nostru.

El mai aruncă odată privirea împregiurul seu.

„Ei! — dîse el, — adevă de ce aș fi avînd să mă tem! Nici o ființă viețuitoare nu poate să între, ear' de morți și de toți cei-ce vin dintr'altă lume pot să mă apăr cu rugăciunile cuvenite, încât să nu mă poată atinge nici măcar cu virful degetului. Nu e nimic în toată treaba aceasta! — urmă el. — Să începem cu rugăciunile!“

Apropiîndu-se de una dintre străni, zări câteva legături de luminări.

„E minunat, — își dîse filosoful, — voi lumină biserica întreagă, ca să fie ca în faptul zilei. Păcat numai, că în casa lui Dumnezeu nu se poate fuma.“

Începî dar' a lipi luminările de ceară pe toate sfesnicele, în toate candelabrele, în fața tuturor sfinților, și fiindcă nu făcea de loc economie, preste puțin înnota biserica întreagă în lumină. Numai sus spre boltă era încă tot întunec și sfinții păreau cu atât mai posomorîți. El se apropiă de cosciug, aruncă o privire cam fri-coasă la fața moartei, se cutremură apoi și-și închise fără de voie ochii. „Ce frumseță groaznică și strălucitoare!“

El se întoarse și voi să se retragă; e însă un fel de curiositate, o simțire particulară, care-l cuprinde pe om în momentele de spaimă, astfel nu putea nici el să reziste pornirii sale și își aruncă mereu ochii spre cosciug, deși se cutremura de câte-ori o făcea aceasta. Și era în adevăr ceva îngrozitor în rara frumseță a moartei. Poate că nu-l îngrozia atât de mult, dacă n'ar fi fost așa de frumoasă. Nu era însă în chipul ei nimic întunecat, nimic străin, nimic ce părea a moarte. Din contră fața ei avea expresiunea viețuitoare, și filosofului i-se părea, ca-și-cînd ea l-ar privi, chiar așa cu ochii închiși. Ba era par'că pe sub

genele ochiului drept se scurgea o lacrimă, ce eurge până spre mijlocul obrazului, și abia tîrziu băga de seamă, că era picătură de sânge.

El se duse inte în strană, își deschise cartea și începî să cetească rugăciunile cu glas tare, ca să se îmbărbăteze. Glasul lui se lovia în părțile de lemn ai bisericii, care atîta timp stătuseră tăcuți și părășiți; însă fără de resunet i-se perdea vocea în tăcerea mormîntului, încât îi părea chiar și lui străină.

„Și adevă de ce să mă tem eu aici?“ — dîse el. — „Nu se va ridica din cosciugul ei, căci se teme de porunca lui Dumnezeu. Va sta frumos așa culcată cum e. Și ce fel de Cazac aș fi eu, dacă m'aș teme? Nu-i vorbă, am beut cu un păhar mai mult decăt s'ar fi cuvenit, — și de aceea îmi pare lucrul așa de grozav. Ei, să-mi iau o prisă. Minunat tăbac! În adevăr, foarte bun tăbac! — Un tăbac ca acesta!“

Cu toate aceste el privia preste foile cărții înspre cosciug, și par'că-i șoptia ceva:

„Uite! — uite! eată că se scoală! — Eată că-și ridică capul . . . se uită la tine preste mucea cosciugului!“

Era însă tăcerea gropii; cosciugul stetea nemișcat, ear' luminările își revărsau în toate părțile rațele lor.

Era ceva înspăimîntător biserica aceasta luminată în miez de noapte cu cosciugul în mi-

jlocul ei, . . . și giur împregiur nici o ființă viețuitoare!

Filosoful începî să cante pe toate glasurile, ca să-și înăbușească spaima; însă în toată clipa ochii îi scăpau spre cosciug și fără de voie își punea earăși și earăși întrebarea:

„Și dacă totuși s'ar scula? — Și dacă cu toate aceste s'ar ridica?“

Dar' cosciugul nu se mișca; nu se aușia nici cel mai mic sgomot, și nici o ființă viețuitoare nu se simția nicăiri! Abia pe ici pe colo sfîrăia câte o luminare ori câte o picătură de ceară topită, cădînd de sus, sfîrșia un sgomot oare-cum ascuns și slab.

„Și dacă totuși s'ar ridica din cosciug?“

El își ridică ochii . . .

Era ceva . . . încât privirea i-se turbură și trebuia să se frece la ochi. — Ea nu mai zăcea în cosciugul ei, ci ședea cu trupul drept în sus. El își întoarse privirea, ca să n'o mai vadă, însă fără întârziere ear' se întoarse îngrozit spre cosciug . . . Ea se scoală . . . și așa cu ochii închiși, precum era, începe să umble prin biserică, întîndu-și mereu brațele, ca-și-cînd ar fi voină să cuprîndă cu ele pe cineva.

(Va urma.)

dului Hartington, dacă ceea-ce s'a întâmplat se mai poate numi „primire.“ Urmând tradițiunea constantă în asemenea ocaziuni, el s'a dus în cercul alegătorilor sei la East-Lancashire, și le-a dat seamă de purtarea sa în cestiunea irlandeză. Marchisul de Hartington, unul din fruntași liberalilor moderați, fost ministru de interne în trecutul cabinet Gladstone, a fost primit cu multă răceală, ba chiar cu ireverență, căci s'au putut înregistra fluierături și murmure ostile. Toate încercările lui Hartington de a se spăla, au rămas zadarnice; el atrase atențiunea alegătorilor asupra împregiurării, că nu s'a despărțit de șeful partidei liberale, decât într-o cestiune specială și că, prin aceasta, n'a trecut în câmpul conservatorilor, cu cari repudiază ori-ce legătură; dar' aceasta nu l'a scăpat. Alegătorii sei condamnă hotărât purtarea ce a urmat-o până acum.

Fiindcă lordul Hartington e ați singurul opozant mai serios în partida liberală, cele petrecute la East-Lancashire sunt în realitate un semn bun pentru proiectele bătrânului Gladstone.

DL Gladstone a trimis o scrisoare către țiare, în care răspunde la invinuirea că, în alte vremuri, s'a rostit contra ideii de autonomie a Irlandei. Primul ministru observă, că cu totul altceva înțelegeau Irlandezii înainte prin *Home-rule*, și cu totul altceva astăzi. O deslășire a Irlandei de Anglia ar fi în adevăr un pericol; dar' în proiectele sale nu e vorba de aceasta. Gladstone nu cere, decât să se discute sincer ambele sale proiecte.

Presa despre situațiunea în Orient.

„Neue freie Presse“ scrie:

„Se pare, că în Atena situațiunea earăși s'a întors spre rău. După-cum ni se telegrafează de acolo, pentru mâne e pusă în perspectivă imbarcarea reprezentanților puterilor și în data începerea blocadei. După-cum anunță o scire a „Agenției Havas“, reprezentanții Franței și Rusiei nu se vor alia exodului celorlalți reprezentanți“.

„Pester Lloyd“, ca de obicei diarele ungurești, e nemulțumit cu procedura conciliabilă a puterilor:

„Există — țiece oficiosul ungureș — un mijloc foarte simplu de a face capăt deoparte spectacolului de război grecesc, ear' de altă parte de a da de urma unui eventual joc fals înscenat din partea vre-unei puteri. Asupra Greciei trebuie aplicate ca apăsare numai astfel de mijloace, care întrec pe cele curat morale fără de nici un efect și trebuie trecut în clasa celor simțitoare. Un astfel de mijloc ar fi pentru exemplu — dacă telegramele mai noue aduc sciri exacte — blocarea porturilor grecesci. Aplicarea unui astfel de mijloc ar face-o pe Grecia să nu poată suporta starea și altcum împreună cu greutăți; cu mult mai importantă ar fi însă împregiurarea, că i-s'ar face imposibilă unui amic și eventual instigator al Greciei a participa la acea blocare și a-și juca și mai departe rolul seu ascuns.

Vorbind despre ultimatul puterilor și despre situațiunea în Peninsula, — cum e obiceiul diarelor de dincolo, a simpatiza adecă cu cei asupriți și a nu arunca vorbe premature, — „Românul“ scrie:

Telegramele ce ne sosiră țilele acestea din Grecia și din Paris ne spuseră că, mulțumită unor stăruitoare și amicale demersuri ale Franței, guvernul regelui George revine asupra hotărârii ce luase de a cere cu armele în mână rectificarea fruntariilor Greciei.

Francia, țiece nota trimisă de dl de Freycinet d-lui Delyannis, a dat totdeauna Grecilor probe netăgăduite de prietenia sa.

După nise preliminare de felul acesta, dl de Freycinet enumără primejdiile la care poporul grec s'ar expune dacă, în contra voinței puterilor mari, el ar stăru să câștige cu armele ceea-ce „circumstanțe mai favorabile îi vor permite să capete pe cale pacifică și cu consentimentul puterilor semnatare ale tratatului din Berlin“.

Nici vorbă că în fața acestei note și a ultimatului, pe care împreună cu celelalte puteri, Francia l'a adresat în urmă guvernului Atena, Grecia va desarma, va amâna pentru nise timpuri mai favorabile dorințele sale, și până atunci va căuta să repare sau mai bine, fiind dată starea finanțelor grecesci, să sufere efectele lungiei și constisitoare sale mobilisări.

O cestiune nasce din actuala schimbare a situațiunii în Peninsula: oare, își țice și se întreabă mulți, oare ați, dacă puterile cele mari înțeleg astfel a-și vedea simpatiile lor pentru statele cele mici ale Peninsulei-Balkanice?

dacă toți diplomații cei adânci și prevădători ai Europei cred de cuviință și cu folos pentru Grecia, Sârbia și Bulgaria, a le da consilii sau a le impune voința lor, atunci când aceste state sunt sleite de puteri, sau au mers cu manifestarea voinței lor până acolo, de unde întorcându-se îndărăt, ar perde în ochii lumii și în ochii lor înșiși;

dacă în notele și în ultimatete lor nu fac altă decât a stinge pentru moment incendiul, ce se aprinde, și îl lasă pomenind de „circumstanțe favorabile“ a isbucni cu mai multă putere de timpuri foarte apropiate;

cum rămâne, — pot să se întrebe mulți — cum rămâne cu ceea-ce puterile cele mari numesc dreptul de intervențiune pacifică și amicală în afacerile Orientului?

Nu vorbim de trecut, dar' ați, când toată lumea vede, cari sunt dorințele popoarelor balcanice, acest drept nu mai se justifică, nu se mai poate justifica prin nici un cuvânt:

1. pentru-că popoarele Orientului țin, doresc, voiesc a-și vedea singure de soarta lor;

2. pentru-că Europa, cu priceperea contestabilă, cu care găsește cu cale a da consilii și a restabili echilibrul sdruncinat al statelor din Peninsula-Balkanică, vedesce un lucru netăgăduit: Europa cu toți diplomații sei cei adânci nu mai știe, ce vor și ce doresc popoarele balcanice; consiliile sale nu vin la timp, nu sunt potrivite cu împregiurările; voința sa, întemeiată pe argumente false și foarte adese străine de cestiunea Orientului, nu va mai fi ascultată;

Principele Alexandru al Bulgariei are în fața contemporanilor sei și va avea în fața posterității un merit, pe care nimic nu îl va umbri: acela de a fi ghicit dorința intimă a poporului seu, voința bine hotărâtă a tuturor națiunilor balcanice de a se feri de consiliile și intervențiunea Europei, cât mai mult posibil, și de a lucra astfel cum îi ordonă și îi vor ordona interesele țerii sale, mult mai bine cunoscute lui, decât Europei.

Voină sau nevoind diplomația Greciei și diplomația Serbiei — cu timpul această dorință, care este și a Grecilor și a Sârbilor precum este și a Bulgarilor, se va impune cu atâta putere, încât și acolo suverani și cabinete vor pleca capul, se vor supune și vor deveni servitorii acestei idei folositoare a non-intervențiunii generale, opuse intervențiunii generale a puterilor europene în afacerile Peninsulei-Balkanice.

De altă parte, dacă Eurpa întreagă, în înalta ei înțelepciune, crede oportun a-și arăta această simpatie pentru popoarele cele mici dându-le sfaturi, ba chiar impunându-le voința ei, aducă-și aminte aceste mici popoare, că aceste sfaturi și această intervențiune e un nou măr de discordie, pe care Europa îl aruncă în mijlocul lor, e o nouă piedică, pe care Europa o pune în calea adevăratelor interese ale popoarelor balcanice: unirea, confederarea statelor din Peninsula pe temeiul respectării naționalităților și completa neintervenire a puterilor mari în afacerile națiunilor balcanice.

Diplomații cei adânci, — aceia cari creșură că e bine să se lase Grecia să se afunde într-o groaznică încurcătură financiară, și apoi îi trimiseră note și ultimate promițându-i pentru viitor „circumstanțe mai favorabile“ — diplomații cei adânci surideau cu dispreț atunci când oamenii de geniu cari făcură unitatea Italiei le declarau, că *Italia fară da se*.

În urmă, voința neînduplecată a poporului italian și silințele unui rege și ale unor miniștri, ale căror inimi băteau în unire cu inimile tuturor Italianilor, triumfară.

Italia ați, nu numai că face la dînsa ceea-ce îi place, dar' încă a trecut prin puterile acelea cari nu vor să recunoască adevărul *L'Oriente fară da se*.

Astfel se va petrece și în Orient. Popoarele Orientului european, Sârbii, Bulgarii, Grecii și Turcii vor proba Europei că știu să se cărmuiască singuri; că diplomația europeană, fie engleză, fie franceză, fie germană, va trebui să-și lase rămas bun dela cestiunea Orientului, dela așa numitul seu „cal de bătaia“, că Orientul va fi de aci înainte al Orientalilor, cum Italia a devenit a Italianilor.

Bulgaria a avut meritul de a fi dat semnalul acestei demonstrații.

Această idee își continuă drumul înainte, popoarele o urmează, cabinetele vor trebui să se supună ei. Asurđite de acușățiunea de ingratitudine ce puterile nu uită și nu vor uita a le-o arunca, ele, popoarele balcanice, nu se vor opri din calea lor decât pentru a le răspunde, că ved pîntre puterile cele mari multe, foarte multe cari, după cuvintele unui ministru celebru, prin teripurile sale diplomatice „au spăimântat lumea prin ingratitudinea lor“, și tot puteri mari continuă a fi și astăzi.

Sinodul arhidieceșan din Sibiu.

Raport special al „Tribunei“.

Ședința a III dela 23 Aprilie st. v. (5 Maiu n.)

Deschidându-se ședința la 10 oare înainte de amiazi, presidiul prezentează două cereri de concediu pentru sesiunea întreagă și mai multe petițiuni. Concediile cerute se acordă, ear' petițiunile se predau comisiunii petiționare.

Fiind la ordinea țilei referada comisiunii școlare, raportorul aceleia dl Stefan Iosif, propune, ca sinodul să primească de basă pentru desbaterea specială raportul consistorului arhidieceșan, ca senat școlar despre agendele sale în decursul anului 1885. Propunerea se primește și se trece la desbaterea specială a acestui raport consistorial, care se află tipărit și împărțit între membrii sinodali.

Al doilea obiect de desbatere al acestei ședințe a fost raportul comisiunii financiare.

Referentul acesteia părintele R. de Crainic propune, ca raportul consistorului arhidieceșan, ca senat epitropesc cu privire la activitatea sa pe anul 1885, să se privească drept basă pentru desbaterea specială. Se primește și se dă ceterie întreg raportului consistorial, care conține următoarele date:

Afacerile consistorului arhidieceșan ca senat epitropesc pentru anul 1885, după-cum constată numărul exhibitelor acestui senat, au fost mai puțin ca în anul precedent, după-cum se va vedea mai jos.

Cu privire la cursul general al afacerilor senatului epitropesc în decursul anului 1885 se înseamnă următoarele:

Din numărul exhibitelor de 7214, ce au intrat preste tot în anul expirat la consistorul arhidieceșan, au aparținut resortului senatului epitropesc 2071 exhibit. Acest număr în comparațiune cu cel al exhibitelor pe anul 1884, dă pe anul 1885 un decrescământ de 40.

Senatul epitropesc a ținut în decursul anului 1885, 44 ședințe și anumit 38 ordinare, ear' 6 extraordinare. Din exhibitetele intrate s'au rezolvat 2067, rămânând 4 neresolvate.

Referada în senatul epitropesc s'a purtat și în anul expirat, decâtă un asesor ordinar din senatul bisericesc împreună cu controlorul casei, asesorul consistorial Eugen Brote.

Totodată se aduce la cunoștința preavenabilului Sinod, că consistorul arhidieceșan a făcut pașii necesari în sensul dispozițiunilor luate:

1. Prin concludul sinodal de sub nr. prot. 70: 1885 pentru asigurarea realităților bisericesci contra focului, punându-se în conțelegere cu o bancă de asigurațiune, dacă este aplicată a ne oferi și nouă acele favoruri, cari le ofere și altor eparchii cu privire la asigurarea realităților bisericesci din comune, și în urma rezultatului, pe care încă nu-l avem, dar' sperăm, că va urma, se vor face la timpul seu propunerile de lipsă în sensul concludului citat.

2. În privința testamentului răposatilor în domnul Ioan Trandafil și soția sa Maria Trandafil n. Nicolae Popovici, consistorul a făcut pașii de lipsă și astăzi posedă în copie autentică atât acel testament, cât și un raport despre administrația lăsamântului sus-numiților donatori.

3. Referitor la ridicarea unui edificiu nou seminarial, cu a căru efectuire, conform concludului sinodal de sub nr. 127: 1885, este însărcinat consistorul, s'a denumit o comisiune, care să proiecteze locul, pe care să se ridice edificiul amintit, și să pregătească lucrările preliminar tehnice.

4. Cu privire la dispozițiunea din concludul sinodal de sub nr. prot. 130: 1885 pentru adunarea și păstrarea în loc sigur a documentelor vechi de interes pentru biserică, consistorul arhidieceșan prin circularul ddo 1 Iunie 1885, nr. 2654 epitr. a provocat pe oficiile protopresbiterale și parohiale și pre credincioșii noștri, ca aceia, cari au astfel de cărți vechi și de interes istoric, să le trimită aici, s'au să raporteze consistorului, unde se află astfel de cărți și pe ce cale se pot procura, și în urma acestei provocări s'au și așternut unele documente mai vechi, și poate se vor mai așterne încă și altele, cari deocamdată se vor păstra la consistor în loc sigur.

5. Cât pentru biblioteca arhiepiscopescă se înseamnă, că regularea acesteia în sensul concludului sinodal de sub nr. 141: 1885 o a primit arhiepiscopul și metropolitul asupră-și.

În fine raportul promite, că la concludese sinodale de sub nr.ii prot. 95, 111 și 139: 1885, precum și despre rațiociniile fondurilor arhidieceșane și despre afacerile exactorale ale consistorului pe anul 1885, vor urma rapoarte speciale.

Despre decurgerea desbaterii speciale asupra acestor două rapoarte vom refera în numărul proxim.

Ședința a IV dela 24 Aprilie st. v. (6 Maiu n.)

Ședința se deschide la oarele 9 sub presidiul ordinar.

După verificarea protocolului ședinței trecute, presidiul prezintă două cereri de concediu, una din partea deputatului preoțesc Protopopul Tordășanu, ear' alta din partea deputatului mirenesc Ioan Popea. Asupra acestei din urmă cereri se nasce o discuțiune principială, care însă rămâne neresolvată. Anume deputatul I. Popea cere concediu, fiindcă eforia școlară din Brașov nu l'a încuviințat concediul cerut, ca să poată lua parte la lucrările sinodului, și se constată, că dl Ioan Popea a fost în mai multe rânduri oprit astfel de a lua parte la lucrările sinodului, precând altor profesori dela același gimnasiu li-se încuviințează concediul spre a veni la sinod și chiar acum sunt prezenți doi, care au luat parte și în sesiunea trecută la lucrările sinodului. Se cere dar', ca în viitor să nu se mai îngăduie asemenea iregularități și sinodul, cât pentru acum, acordă concediul, eară cât pentru viitor însărcinează consistorul să ție măsurile cuvenite, ca profesorii dela institutele bisericii să nu fie împedecați în exercițiul drepturilor lor constituționale.

Încheiându-se această discuțiune, presidiul prezentează sinodului nise harti din partea administrațiunii fondurilor școlare granițeresci din ținutul Năsăudului, care se predau comisiunii respective, ca să facă cuvenitele propuneri.

DL deputat Dr. Ioan Moga face propunerea, ca având în vedere situațiunea financiară a bisericii, sinodul să hotărască, ca în viitor aceia dintre membrii sinodului, care sunt cu locuința în Sibiu, să nu primească diurne pentru participarea lor la ședințe, ear' cât pentru sesiunea actuală ei să renunțe la diurnele ce li-se cuvin.

Propunerea i-se predă comisiunii organizațoare.

DL deputat Rubin Pația prezentează presidiului o petițiune, care se trece la comisiunea respectivă.

DL deputat Ioan Slavici declară, că renunță la mandatul de deputat sinodal și roagă sinodul să declare vacant cercul Clujului, în care a fost ales, și să nu-l ceară să arete motivele, ce l-au făcut să ție această hotărâre, motive, pe care le va arăta, dacă și când va crede de cuviință, alegătorilor sei.

Primindu-se demisiunea, cercul Clujului se declară vacant, și se trece la ordinea țilei.

Raportează comisiunea bisericească și apoi cea financiară.

Din raportul senatului bisericesc aflăm, că statul preoțesc a fost în anul trecut de 1043 persoane, dintre care 14 în centru, 32 protopopi cu parohii, 3 fără parohii, 3 emeritați și 3 administratori protopresbiterali.

Numărul total al sufletelor a fost la finele anului trecut de 688.535, adecă cu 11.093 mai mare ca în anul trecut, ceea-ce arată un spor de 1.63%.

Cifra nascerilor numai în două protopopiate n'a întrecut pe a morților, într'al Lupșei și într'al Abrudului, adecă în Munții-Apuseni, unde au perit mulți copii de angina ditterică.

Parohii vacante au fost la finele anului 1885 cu totul 92, ear' în seminar se aflau 69 clerici, dintre care 28 în anul III.

Treceri confesionale în anul trecut au fost atât de puțin, încât pot să fie trecute cu vederea.

Raportul exprimă o viuă îngrijire pentru sporul proceselor divorțiale și mai ales al conviețuirilor nelegiuite, care în unele ținuturi ating cifra căsătoriilor încheiete în cursul anului.

Drept încheiere raportul arată, că s'au prezentat 19 petițiuni pentru împărțire din fundațiunea Șaguna, nici una însă nu a fost rezolvată, deoarece comisiunea însărcinată cu administrarea fondului în ciuda tuturor stăruințelor nu a răspuns la întrebările făcute de consistor în această privință.

Ne rezervăm a raporta despre hotărârile luate de sinod atât asupra acestui raport, cât și asupra propunerilor făcute din partea comisiunii financiare.

Correspondențe particulare ale „Tribunei“.

Poiana-Sibiului, 3 Maiu n. 1886.

(Zăpadă cu ger în ziua de sf. George în Poiana-Sibiului). Încă câteva țile înainte de sf. George se părea că această țin'are se fie tocmai cea mult așteptată atât de locuitorii acestei comune în special, cât și de toată mărghimea noastră în genere.

În această ție, și cu deosebire în aceasta, Mărgineanul nostru și-a făcut obiceiul, a eși în pădurile și dîmbrăvile din apropiere, și aci, așteptând ceva... și plin de nădejdi dulci în aștep-

tările lui, saltă și se veseleşte deocamdată, de ceea-ce vede, de reînvierea naturii, — a mamei lui. — Durere, de astă-dată și aceasta, odinioară și de bucurie pentru dînsul, acum l-a pus pe gânduri, i-a cauzat neliniște. Așa:

În ajunul zilei amintite ploaia a curs în continuu, și încă din ce în ce mai rece, în amurgul serii însă, aceasta începuse a se amesteca cu fulgi de zăpadă. Unii din bătrânii satului, cari trăind în vreme s'au datat a o prevesti, diceau că: mîne are să fie o zi foarte frumoasă, alții însă plini de grije, și unii fluierând a jale diceau: „Fere-se-ne Doamne țeara de seninul dela noapte, și de căldura de mîne!”

Dar' ce să vezi? nici preste noapte senin, nici în ziua următoare frumos deplin. Adecă, preste noapte a nins în continuu și dimineața toate erau acoperite cu un vîl de zăpadă de preste 1 urmă.

Preste noapte zăpada a cădut în fulgi foarte mărungi, și așa a continuat neîntrerupt până după 10 oare din zi, când zăpada trecuse grosimea de 2 urme. Streșinile erau pline de sloi și aceia încă au început a curge numai după oara amintită.

După 10 oare norii au început a se rări, și rațele soarelui, luptându-se crâncen cu negurile ce ne încungiurau, au început să străbată și până la noi.

Puterea căldurii părea că o posed aceste rațe, totuși se vede că norilor de zăpadă le-a cădut prea cu jale, ca așa curînd să se despartă de noi, și așa de nou dau năvală asupra rațelor, le întrerup puterea, și dela oara 10 și jum. a. m. zăpada s'a aruncat de nou asupra noastră, însă acum în fulgi foarte mari, și în urmă în forma de grindină mică. Această luptă a durat până către 1 oară p. m. când se părea că soarele a dat ultima lovitură norilor de zăpadă.

Norii s'au rărit, s'a ivit din nou soarele și un vînt rece a început să bată când din o parte când din alta. Pe strade în această zi oamenii nu s'au prea ivit; cari și-au fost scos cuptoarele din case, n'au luat în privire sîrbătoarea, ci și-le-au băgat de nou în case, ear' unde și unde adunându-se mai mulți, se mirau de întîmplarea zilei, cei mai bătrâni diceau, că au mai ajuns așa ceva, ear' cei sub 50 de ani diceau, că de așa ceva nu-și mai aduc aminte.

Bucium, în 20 Aprilie n. 1886.

(Încă odată cazul din Vulcoiu.) Luând la mână nrul 72 din 28 Martie v. al „Tribunei”, în care se află rectificările spectaculului domn judecător B. Bașiota contra corespondențelor apărute din Bucium, vin a vă ruga, să binevoiți a publica în prețuitul diar „Tribuna” următoarele rectificări:

Spectabilul domn B. Bașiota predă în nrl susnumit, că nu a știut despre brutalitățile ce s'ar fi comis din partea gendarmilor asupra celor deținuți prin prepusuri — se poate, că nu a știut, — dar' nici nu s'a amintit, că doară cu scirea judecătoriei s'au întîmplat astfel de brutalități, — ci tocmai s'a ținut, precum a fost, că încă în timpul nopții îi scoteau gendarmii pe oamenii deținuți și îi duceau la câmp afară și acolo își făceau destul, precum mărturisesc toți foștii deținuți, ale căror trupuri numai ei știu cum și-le poartă; — apoi e drept, când au fost întrebați, că nu li s'a întîmplat în decursul deținerii ceva? ei au tăcut; — pentru-că nu au știut, că pricinuitorii furtului au fost deja prinși, și așa i-a instruit gendarmii, că „de vor spune, și ochii le vor scoate” s'au temut, că ear' îi vor întoarce de unde i-au scos, și mai rău le va umbra.

Apoi despre „statar” este tot adevărul, că s'a ivit faima lui, în comuna Bucium — pentru-că dl primar așa l'a împărțit d-lor preoți de au publicat în sf. biserică — și s'a bătut doba în micul piaț din B.-Poieni; — nu este dar' nici o scornitură.

Eu nu m'am atins, nici nu voiesc a vîtămă pe nime, decum persoana sau onoarea d-lui judecător Basiliu Bașiota, ci din contră toate rectificările publicate în corespondența din nrl 72 al „Tribunei”, eu le susțin de adevărate în aceea-ce s'a atins de dsa — dacă n'a știut.

I. Lupu.

Cronică.

Călătoria Maiestății Sale în provinciile ocupate. Se scrie că în cercurile competente se tratează despre călătoria Maiestății Sale în provinciile ocupate. Această călătorie s'a fost proiectat — precum se știe — încă în anul trecut, dar' nu s'a făcut fiind părerea, că ea s'ar pute face numai după-ce provinciile ocupate vor fi adnexate.

Zăpadă. Ieri și alaltăieri a nins toată ziua în Sibiu și giur. Preste noapte zăpada a stat.

Influența noastră în Sîrbia. „Telegraphul” din București vorbind despre situa-

țiunea în Orient, scrie între altele: În Sîrbia, ori-ce s'ar dice, influența Austriei asemenea a perdit mult din cauza înfrîngerii suferite de Sîrbi în conflictul cu Bulgaria. Nu vom să înțelegem prin aceasta, că poporul sîrb va înceta de a trăi în bune relațiuni cu marele seu vecin, dar' el nu va mai aștepta nimic din afară. Pentru ori-ce popor, e mai bine să urmeze așa.

Statistica cămătărilor. Din o statistică autentică asupra casurilor criminale de cămătărie pertractate la tribunalele din Ungaria se constată, că în Ungaria (Transilvania nu e luată în considerație) s'au intentat din partea procurorilor procese criminale pentru cămătărie în contra arole 457 de indivizi.

Defraudare. Dela oficiul postal din Timișoara a dispărut funcționarul de percepție Ed. Huchard. Din scontrarea casei s'a constatat o defraudare însemnată. Revisuirea casei se va continua în înțelegere cu direcțiunea postală din Budapesta. Se crede, că Huchard a defraudat o sumă însemnată de bani din cassa postală.

Convenția comercială cu România. Pim-ministrul României a primit în audiență, la ministerul de interne pe delegații austro-ungari sosiți în București, pentru a începe preliminari în vederea reînnoirii convențiunii comerciale cu România. A doua zi la 2 oare delegații Austriei, Ungariei și ai României s'au întrunit la ministerul comerțului. Dl P. S. Aurelian a deschis ședința printr'un discurs, prin care, în numele guvernului român, a urât bună-venire delegaților, și a făcut urări pentru ajungerea la un bun sfîrșit a lucrărilor. Ca secretari pîrlungă conferența sînt atașați din partea ministerului comerțului român dl Tudor Rădulescu, ear' din partea ministerului de externe dl Duiliu Zamfirescu.

Se depeșează din București, că delegații austro-ungari ar fi sistat deocamdată continuarea negocierilor din cauză, că întîmpină greutăți în cestiunea de favorizare și în aceea a epizootiei.

Atentat de dinamită. Din Bicsad i-se scrie diarului „Kronstädter Ztg.” că la 1 l. c. n. s'a făcut acolo un atentat de dinamită asupra funcționarilor dela bunurile de stat de acolo pe timpul când aceștia erau la cină. Urmări mai serioase atentatul nu a avut.

Reprezentatiune teatrală împreună cu joc va aranja inteligența română din Reghin și giur la 11 Maiu st. n. a. c. în sala hotelului orășenesc de acolo. Venitul este destinat pentru scop filantropic. Începutul la 7¹/₂ oare seara. Reghin, 30 Aprilie 1886. Prețul intrării: Logea 5 fl. v. a.; locul I, 1 fl. v. a.; locul II, 80 cr.; parter 50 cr.; galerie, loc de ședut 30 cr.; loc de stat 25 cr. Bilete se pot procura din 5 Maiu începînd în neguțătoria dlui C. Fronius, ear' seara la cassă. Pentru comitet: Dr. Absolon Todea, avocat. — Programul: *Rămăgagul*, de V. Alexandri, — executat de dl Vasile Duma, d-na Livia Șandru, d-soara Ales. Schiopul, dl C. Vulcan și doamna Maria Ceșanu; *Cinel-Cinel*, de V. Alexandri, — executată de dl Dr. Alexandru Ceșanu, d-na M. Ceșanu, d-soara Rafila Șandru, doamna Sabina Todea și dl Ioan Duma.

Maial. Școala capitală gr.-or. din Poiana, protopresbiteratul Miercurei își va sîrba Maialul seu obișnuit, Duminecă la 4/16 Maiu 1886 în locul numit: la „Staule”. La începutul acestuia, precum și în decursul pauzei, tinerimea scolară va sîrbi și o „producțiune”, al cărei cuprins corpurul învățătoresc își va da toată silința, ca să fie cât mai satisfăcătoare. — Nefînd timpul favorabil, aceasta se va amîna pe Joi, sau pe Dumineca următoare. Contribuțiile benevole sînt destinate pentru biblioteca scolară și se vor și cuita pe cale diaristică. On. public participător este rugat a se prevedea cu victualele necesare.

Parastas. La 10 l. c. n. dimineața se va celebra în biserică rom.-cat. din Sibiu parastas pentru răposatul minstru de justiție Dr. Teodor Pauler. Parastasul e dat din partea funcționarilor de justiție de pe teritorul circumscripțiunii tribunalului din Sibiu.

O mină nouă de granit. La Galsă, în comitatul Aradului, s'a descoperit o mină nouă de granit. S'au început scrutări științifice.

Demonstrație croată. În Agram a vîndut neguțătătorul Vukovics țevi pentru țigarete în forma cimei și cu inscripția „Jivio Grzanics!” — întru amintirea demonstrației Starcevicene din ședința dela 5 Octomvrie din dieta din Agram. Pentru aceasta Vukovics a fost condamnat la 100 fl. pedeapsă în bani sau 20 zile de arest.

Exportul nostru în străinătate. În adunarea de Duminecă a reuniunii de industrie din Brașov s'a făcut propunerea, de a studia prin o comisiune trimisă în Bulgaria rapoartele industriale de acolo.

Exportul de vite al României. Statul vecin a început a cultiva piețele de răsboiu din Apusul Europei. Din Bêrlad s'au exportat mai mulți boi către Italia.

Principele Alexandru al Bulgariei se așteaptă la Rusciuc în primele zile ale lunii viitoare. Se crede, că principele va merge la București în ziua de 9 Maiu v.

Demonstrații italiene în Atena. La 1 Maiu preste 400 Italiani din Atena, conduși de Sarpiere, cu steaguri italiene și grecesci s'au dus înaintea ambasadei italiene spre a protesta în contra politicii Italiei față cu Grecia. Protestul va fi trimis comitetului Robilant.

Agitațiile rusești în Rumelia. „Telegraphul” i-se scrie din Rusciuc, că dl Zaharia Stojanoff, marele patriot bulgar, părăsește aji acest oraș și pleacă la Filipopol, unde are de gînd a combate cu toată energia propaganda turburătoare a agenției ruse.

Alegerile pentru scupcina sîrbească. Din Belgrad se scrie, că alegerile pentru scupcină sînt atât de nefavorabile guvernului, încât e îndoios, dacă cabinetul Garașanin se va mai pute susține și după terminarea alegerilor.

Legea franceză privitoare la spionaj. „Norddeutsche Allgemeine Zeitung” tipăresce, ca articol de fond legea franceză privitoare la spionaj, o însoțesc cu nise comentarii aspre și critice și dice, că nicăiri nu se cere în legea cea nouă existența sau dovedirea unei intențiuni penale, și că chiar simpla vizitare a locurilor fortificate în cas dacă nu se va spune profesiunea, va fi pedepsită. Legea dă privilegiu la mari șicane, căci chiar ofițeri germani, cari vor merge incognito de plăcere la Paris, vor pute fi șicanați, căci Parisul este un loc fortificat.

Scolastic.

Raportul senatului scolar al archidiecesei gr.-or. din Sibiu. (Urmare.)

Starea învățămîntului preste tot se poate vedea din datele ce urmează aci în

Partea specială.

A. Institutele de învățămînt.

I. Școale medii.

a) În Brașov.

1. Gimnasiul mare, la care au funcționat în decursul anului scolar 1884/5 11 profesori, 10 ordinari definitivi și 1 ordinar provisor.

Scolari în toate 8 clasele gimnasiale au fost la începutul anului scolar 216, dintre cari greco-catolici 197, greco-cat. 13, rom.-cat. 1, de legea mosaică 5. Dintre 19 scolari ai clasei a 8, cari la finea anului scolar, așadar la terminul ordinar s'au supus examenului de maturitate, au reușit cu succes 16, ear' unul a fost relegat la repetiție. Examenului după 3 luni și doi pe un an; la terminul extraordinar de toamnă s'au supus examenului cu succes alți doi; maturanși de tot: 18.

2. În cele 4 clase ale școlii reale au funcționat 9 profesori ordinari și 1 extraordinar. Numărul elevilor în școala reală a fost 54, dintre cari 47 greco-orientali, 1 greco-catolic, 1 romano-catolic și 5 de religieuna mosaică.

3. Ca deosebită categorie de școale mai numărăm aci școalele comerciale, la cari au funcționat cei 10 profesori atinși mai sus la școalele reale. În cele 3 clase ale școlii comerciale au fost 30 scolari, dintre cari 26 greco-orientali și 4 de religieuna mosaică. Dintre 9 scolari din clasa a III comercială au depus examenul de maturitate cu succes 8, adecă toți câți s'au supus acestui examen.

Numărul total al scolarilor din toate 3 categoriile de școale medii a fost în acest an de 300, cu 14 mai mulți, ca în anul precedent 1883/4.

Toate aceste școale stau sub conducerea unui director și a unui conrector.

b) Gimnasiul mic de 4 clase din Brad.

La acest gimnasiu au funcționat 5 profesori ordinari, între cari este protopresbiterul tractual ca director al gimnasiului și 2 extraordinari.

Scolari în toate 4 clasele au fost 82 și adecă greco-orientali 77, greco-catolici 2, romano-catolici 2, evanghelico-reformat 1.

II. Preparandia de învățatori (secțiunea pedagogică a seminarului archidiececan).

Studiile în secțiunea pedagogică a seminarului archidiececan s'au predat în anul scolar 1884/5 conform planului de învățămînt, cuprins în regulamentul seminarial prin 5 profesori ordinari și 2 extraordinari.

O amplificare a planului de învățămînt, atât pentru secțiunea pedagogică cât și cea teologică în viitor se arată necesară în ceea-ce privește studiul limbii maghiare și introducerea ca studiu a igienei populare. Consistorul archidiececan basat pe experiența sa și îndemnat de împregiurări, va face o propunere separată motivată în privința înmulțirii oarelor de lecțiuni din limba maghiară în toate trei cursurile dela 2 oare pe săptămână, precum este prescriș în regulamentul seminarial, la 3 oare pe săptămână, eară în ce privește igiena poporală a făcut dispozițiuni, ca încă cu începutul anului scolar următor să se introducă în seminar și să se predea în 1 oară pe săptămână la pedagogii anului III de medicul seminarial, pîrlungă o remunerațiune, ce la speciala propunere a consistorului va fi a se lua în budgetul archidiececan.

Numărul total al pedagogilor la finea anului scolar a fost 54, cu 10 mai mulți ca în anul trecut; dintre aceștia au fost în anul prim 29, în anul al doilea 14, în anul al treilea 11.

La sporirea numărului pedagogilor a contribuit în mod însemnat crearea a 10 stipendii pentru pedagogi.

Dia I programă a institutului pedagogico-teologic, publicat în tipar prin direcțiunea seminarială pe anul scolar 1884/5 alăturată aci sub ./. în un exemplar se pot afla date și mai speciale

despre institutul seminarial în privința bibliotecii seminariale și a cabinetelor pentru mijloacele de învățămînt,

III. Școale populare.

a) Școale preste tot.

Școale populare cu caracter confesional greco-oriental au fost în archidieceasă în decursul anului 1884/5 în 778 comune, dintre cari 69 cu mai mulți învățători.

Școale comune cu alte confesiuni au fost 37. În 221 comune bisericesti nu s'a ținut școală cu caracter confesional.

Dintre școalele existente apar ca admoniate în conspectele inspectoratelor noastre districtuale de școale 52. Această admonițiune nu este însă a se lua în sens propriu al legii, căci nu s'a făcut la consistor și cu prescrișele forme.

Școale noue s'au înființat în acest an 15. Școale s'au închis din partea organelor politice 2.

Școale comunale și de stat sînt în 72 comune bisericesti.

Conspecte mai detaliate din parochii și protopresbiterate despre aceste date se alătură sub ./..

b) Învățători.

Statul personal al învățătorilor fungeți la școalele populare elementare din archidieceasă a fost de 843, dintre cari definitivi 381, eară provisorii 462, căsătorii 662, necăsătorii 181.

Dintre învățătorii aplicați au fost absoluiți de pedagogie 234; teotogi 196; eară restul de 413 au pregătire de clase gimnasiale și normale pîrlungă praxă.

Salariile solvite la învățători în întreaga archidieceasă dau suma de 149,741 fl. 87 cr., din care sumă în termeni medii se vin pe un învățător suma anuală de 177 fl.

Suma salarizării se solvesce:

a) din fonduri școlare . . .	16,684 fl. 84 cr.
b) din alodiu . . .	33,419 " 94 "
c) din lada bisericii . . .	16,462 " 51 "
d) dela popor . . .	62,402 " 36 "
e) alte isvoare . . .	4,542 " 40 "
f) în victuale . . .	4,937 " 46 "
g) cuartir . . .	5,469 " 70 "
h) lemne de foc . . .	5,822 " 66 "

Comparînd suma aceasta cu dotațiunea învățătorilor în anul precedent 1883/4 de 129,915 fl., rezultă o sporire în salarii de 19,790 fl.

Date mai speciale după comune și protopresbiterate se alătură aici sub ./..

c) Copii de școală.

Dela 6—12 ani

obligati	din cari au frecventat în sem. I
copii 33,381 . . .	24,381
copile 31,664 . . .	17,744
la oaltă 65,045 . . .	42,125 sau 64%

Dela 12—15 ani

obligati	din cari au frecventat în sem. I
copii 11,750 . . .	7,080
copile 10,540 . . .	5,345
la oaltă 22,292 . . .	12,425 sau 55%

Suma tuturor copiilor obligați la școală: 87,337.

Suma tuturor copiilor umblători la școală în semestrul prim este de: 54,550 sau 62%.

Date mai speciale din parochii și protopresbiterate se pot vedea din tabela alăturată sub ./..

d) Adjustarea școalelor.

Edificii școlare proprii sînt 663, închiriate 147, la oaltă 810, dintre cari 556 corespundătoare, 254 necorespunzătoare.

Grădini de pomărit au 382, dintre cari 228 cultivate, 154 necultivate.

Intocmire pentru gimnastică au numai 210.

Date mai speciale din comune și protopresbiterate se pot vedea în tabela ./..

e) Averea școalelor.

Nemișcătoare: Edificii și pămînturi 831,489 fl. Mișcătoare bani, hărți de preț, mobile 205,051 fl.

Suma totală 1.036,540 fl.

Venitul total al școalelor a făcut 67,448 fl. Date mai speciale se pot vedea din tabela alăturată aci sub ./. (Va urma.)

Serviciul telegrafic

al
„TRIBUNEI”.

Atena, 7 Maiu n. Comandantul trupelor grecesci din Tesalia Sapunzakis raportează, că Turcii concentrează mase de trupe dealungul graniței; dînsul ține de probabilă o năvălire a lor în teritorul grecesc. Trupele grecesci cantonate în Nolo și Nelisino au plecat la Larissa; garnisoana din Atena a primit ordin să plece în marș accelerat la Tesalia. Ministrul-plenipotențat turcesc face pregătirile de plecare; aceasta se privește drept o confirmare a înscînării lui Sapunzakis cu privire la intenția Turcilor, de a intra în Grecia.

Atena, 7 Maiu n. (Scirea „Agenției Reuter”). Răspunsul lui Delyannis la cea mai nouă notă a reprezentanților puterilor s'a predat aseară. După-ce ambasadorii privesc acest răspuns de puțin mulțumitor, aceia părăsesc astăzi Atena.

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: Cornel Pop Păcurar.

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

— 27 Maiu a. c. imobilele lui Visarion Roman decătră trib. reg. din Sibiu (Strada Bruckenthal 18).

— 20 Maiu a. c. imobilele lui Gligor Hebean, decătră tribunalul reg. din Alba-Iulia, în comuna Berve.

Concursuri:

— Un post de vice-notar la trib. reg. din Elisabetopol. Concursurile se se trimită în 4 săptămâni la presid. trib. reg. de acolo.

— Un post de magistru postal în comuna Pojejena-sêrb. (com. Caraș-Severin). Concursurile sunt a se trimite în 3 săptămâni la direcțiunea postală din Timișoara.

— Un post de oficiant-adj. cl. II. la direcțiunea postală din Timișoara. Concursurile se se trimită în 6 săptămâni la direcțiunea postală de acolo.

— Un post de magistru postal în comuna Bögöz (com. Odorheiu). Concursurile sunt a se trimite în 3 săptămâni la direcțiunea postală din Sibiu.

— Un post de adjunct-conducător de cărțile funduare cl. II la trib. reg. din Oradea-mare. Concursurile în 4 săptămâni la presidiul trib. reg. de acolo.

— Un post de executor reg. la jud. cerc. din Buteni. Concursurile sunt a se trimite în 4 săptămâni la presidiul trib. reg. din Arad.

— Un post de scriitor la jud. cerc. din Bozovici. Concursurile în 4 săptămâni la presidiul trib. din Caransebeș.

— Un post de scriitor la procuratura supremă de stat din M.-Oșorheiu. Concursurile în 4 săptămâni la procurorul suprem de acolo.

— Un post de transportator de poștă în Bistrița. Concursurile sunt a se trimite în 3 săptămâni la direcțiunea postală din Sibiu.

— Un post de supravigil de baie cl. II la oficiul de mine din Ocna-Dejului. Concursurile se se trimită în 4 săptămâni la oficiul suprem de mine din Mureș-Uioara.

— Un post de executor reg. la oficiul de dare din Careii-mari. Concursurile sunt a se trimite în 14 zile la inspectorul de dare de acolo.

— Un post de magistru postal în comuna Moldova-vechiă (com. Caraș-Severin). Concursurile se se trimită în 3 săptămâni la direcțiunea postală din Timișoara.

Economic.

Tergul de rimători în Steinbruch. În 5 Maiu n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 41.— cr. până 42.— cr. unguresci grei, tineri 44.— cr. până 44.1/2 cr., de mijloc 44.— cr. până 45.— cr., ușori 43.— cr. până 44.— cr., marfă țerânească, grea 42.1/2 cr. până 43.— cr., de mijloc 42.1/2 cr. până 43.— cr., ușoară 43.— cr. până 44.— cr., românesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr., transito sêrbesci grei 42.— cr. până 43.— cr., transito de mijloc 42.— cr. până 43.— cr., transito ușori 42.— cr. până 43.— cr., ingrăsați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpeniți la gară.

Cursul la bursa de mărfuri din Budapesta

dela 5 Maiu st. n.

Grâu (din Banat): 72—73 Kilo fl. — până — 74—79 Kilo fl. — până —, (lungă Tisza) 72—74 Kilo fl. — până —, 74—79 Kilo fl. 8.45 până 8.75, (de Pesta) 72—74 Kilo fl. — până —, 74—79 Kilo fl. 8.35 până 8.65, (de Alba-Regală) 72—74 Kilo fl. — până —, 74—79 Kilo fl. 8.55 până 8.85, (de Bacska) 72—74 Kilo fl. — până —, 74—79 Kilo fl. 8.55 până 8.85, (din Ungaria de nord) 72—74 Kilo fl. — până —, 74—79 Kilo fl. 8.60 până 8.80. Sécara (ungurescă) 70—72 Kilo fl. 6.35 până 6.60. (Ord nutreț): 60—62 Kilo fl. 5.30 până 5.70; (de berărie) 62—84 Kilo fl. 6.— până 8.40. Ovės (unguresc) 37—40 Kilo fl. 6.45 până 8.40. Cucuruz (de Banat): dela fl. 5.45 până 5.50; de alt soi fl. 5.35 până 5.40. Rapița fl. 10.— până 11.50; de Banat fl. 10.— până 11.50.

Bursa de Viena

din 6 Maiu st. n. 1886.

Rentă de aur ung. 6%	103.95
" " " 4%	95.20
" " hârtie " 5%	152.75
Imprumutul căilor ferate ung.	
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	100.10
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	127.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	117.25
Bonuri rurale ung.	105.25
" " " cu cl. de sortare	105.20
" " " bănățene-timișene	105.20
" " " cu cl. de sortare	105.20
" " " transilvane	105.25
" " " croato-slavone	105.20
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	99.75
Imprumut cu premiu ung.	118.75
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.50
Rentă de hârtie austriacă	85.40
" " argint austriacă	85.45
Rentă de aur austriacă	114.55
Losuri austr. din 1860	139.—
Acțiunile băncei austro-ungare	878.—
" " de credit ung.	293.25
" " " austr.	288.50
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.94
Napoleon-d'ori	10.03 1/2
Mărci 100 imp. germane	61.82
Londra 10 Livres sterlingi	126.25

Bursa de Budapesta

din 6 Maiu st. n. 1886.

Renta de aur ung. 6%	103.90
" " " 4%	95.15
" " hârtie " 5%	152.50
Imprumutul căilor ferate ung.	
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	100.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	127.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	117.—
Bonuri rurale ung.	105.—
" " " cu cl. de sortare	105.—
" " " bănățene-timișene	105.—
" " " cu cl. de sortare	105.—
" " " transilvane	105.—
" " " croato-slavone	105.—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	100.—
Imprumut cu premiu ung.	118.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.25
Renta de hârtie austriacă	85.40
" " argint austriacă	85.70
" " aur austriacă	114.25
Losurile austr. din 1860	138.50
Acțiunile băncei austro-ungare	877.—
" " de credit ung.	293.—
" " " austr.	288.60
Argintul	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	101.—
Galbeni împărătesci	5.91
Napoleon-d'ori	10.02
Mărci 100 imp. germane	61.85
Londra 10 Livres sterlingi	126.90

Cursul pieței din Sibiu.

din 7 Maiu st. n. 1886.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.60	vënd.	8.70
Lire turcesci	"	11.20	"	11.30
Imperiali	"	10.20	"	10.30
Ruble rusesci	"	1.22	"	1.23

Bursa de București.

Cota oficială dela 5 Maiu st. n. 1886.

Renta amort. (5%)	Cump.	94.—	vënd.	94.1/2
" Rur. conv. (6%)	"	86.—	"	86.1/2
Act. de asig. Dacia-Rom.	"	266.—	"	267.1/2
Banca națională a României	"	1085.—	"	1183.—
Impr. oraș. București	"	31.—	"	33.—
Act. de asig. Naționala	"	—	"	—
Credit mob. rom.	"	—	"	—
Scrisuri fonciare urbane (5%)	"	82.1/2	"	83.1/2
Schimb 4 luni	"	—	"	34.—
Societ. const.	"	187.1/2	"	230.1/2
Aur	"	14.—	"	14.1/2

Vendare de moară.

Moara pe cilindre din Reșinar se vinde sub condițiuni de plătire foarte avantajoase. [282] 3—3

Amănunte:

Strada Cisnădiei 41.

Anunț

Foarte interesant pentru fiecare familie!

Am luat depositul uriaș al unei foarte renumite fabrici de marfă de argint Phönix pentru un preț foarte ieftin, încât eu singur sînt în stare a vinde

O garnitură de recuise de mîncare de argint-Phönix

foarte solide, provădute cu patentă produse din cel mai fin argint-Phönix, pentru următoarele prețuri foarte ieftine și adevă în bucăți singuratiche:

6 bucăți cuțite de măsură cu mănunchiu de oțel atașat	fl. 2.—
6 bucăți linguri de mîncare cu coroană, patentate din argint-Phönix	" 1.50
6 bucăți furcuțe cu coroană, patentate, din argint massiv Phönix	" 1.50
6 bucăți linguri pentru cafea cu coroană, patentate, massive din argint-Phönix	" —.65
6 bucăți linguri fine pentru ouă	" —.45
6 bucăți păhărele pentru oue foarte frumoase și foarte fine	" —.80
1 străcurătoare pentru teă cu coadă, massivă și excelentă	" —.50
1 lingură pentru lapte, massivă și excelentă	" —.75
1 lingură pentru supă	" 1.—
1 punte pentru cuțit	" 1.25
2 sfetnice foarte frumoase pentru măsură	" 1.—
1 tassă massivă foarte frumoasă pentru prezentat	" 1.50
1 spulberător fin pentru zahar sau piper	" —.40

La olaltă fl. 13.30

Același serviciu complet 49 bucăți, comandat odată îl dau numai cu 10 fl. Acest Phönix patentat ocupă rangul întâiu între imitațiunile de argint; rămâne adevă totdeauna alb ca argintul veritabil și, în contrast cu celelalte metale, nu e expus nici când ruginirii prin urmare e foarte inofensiv pentru sănătate, și pentru aceea îl recomand cu insistență și pentru cualitatea sa durabilă, posesorilor de cafenele și birturi. Fiecare reprimesce numai decăt banii, dacă marfa trimisă de mine nu-i convine. Poate prin urmare comanda fiecare fără risic. Triniterea se face cu rambursă sau cassa. P. T. public poate se vadă în biroul meu mulțime de epistole de recunoștință ca comande repetite.

Adresa:

Universal-Export-Bureau S. Löw
Wien, II grosse Schiffgasse 3/B.

P. S. Se advertisează de argint Britannia, care e pregătit numai din plev cu obducere de etain ca dovadă dau 61 bucăți din astfel de argint Britannia numai cu fl. 7.50 cu 5% rabat. [270] 2—6

„Ardeleana“

institut de credit și de economii, societate pe acții
în Orăștie (Szászváros)

face următoarele operațiuni:

- acordă împrumuturi pe cambii,
- " " " hipotecă,
- " " " efecte,
- " " " obligațiuni cu cavenți.

Primesce depuneri de bani spre fructificare dela 1 Ianuarie 1886 st. n. prelîngă denunțare cu 6% și fără denunțare, replătibile îndată la cerere cu 5% interese la an; plătind totdeauna institutul întreaga contribuțiune dela interese.

Depunerile trimise prin poștă, prelîngă comunicarea adresei deponentului, se resolvă totdeauna cu rentoarcerea poștei; asemenea se pot efectui prin poștă denunțări și ridicări de capitale.

Orăștie, în Decemvrie 1885.

Direcțiunea.

[224] 10—12